1

平成３０年富士見町教育委員会９月定例会 議事録

日 時  平成３０年９月１２日（水）  午前９時３０分～午前１１時２０分

場 所  役場２階 教育長応接室

出席者  教育長  脇坂隆夫

教育委員 鈴木清 伊藤成八 小池千穂子 吉川満美

子ども課長（植松高光） 生涯学習係長（平出裕一）

総務学校教育係長（小池美咲）

記録者（矢崎絵里香）

１．開  会

〈脇坂教育長〉

  皆様お集まりいただきありがとうございます。平成３０年度９月の定例教育委員会

を始めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

 ・本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

（１）児童生徒の区域外就学について（非公開）

   → 全員一致で可決。

（２）文化財の指定解除について

  「若宮八幡社の柏」が風により傾き、ワイヤーで張ってある状態。若宮区長から区

民の安全が確保できず危険なため、伐採したいとのこと。通学路の横でもあり危

険なので、指定解除後に伐採したい。

   → 全員一致で可決。

 [２]報告事項

（１）教育長より

 ①議会答弁

 ・日本遺産「星降る中部高地の縄文世界」認定を受けて、町としての認定後の取組み

  は？ → 北杜市を含む計１４市町村の会が発足して、これから動き出す。良い機

  会なので大事にしたい。

 ・保育園、小中学校の暑さ対策（エアコン設置）について

  → 来年度、給食室と保育園の未満児室へ設置を検討。予算要求していく。児童ク

ラブは夏休み中も開設するので、児童クラブも。夏休み期間延長の話もあるので、

しっかり考えたい。

 ・町内の「困窮家庭」の状況は。 → 実態は掴みづらいが、５％以下でないかとみ

ている。

 ②市町村教育委員会連絡協議会（8月）報告

・学校の体罰・虐待について、働き方改革の推進、人事の若手登用について

・教職員試験のブロック採用枠について

・自情障学級が増加している（県内）

2

・子どもの交通事故が多発している

 ③奈須教授訪問（9/4本郷小）

・子どもの資質、能力を育てる。訪問をイベントで終わらせず、日常化していかなけば

 ならない。

（２）子ども課より

〈植松子ども課長〉

①コミュニティ・スクール進捗状況報告

・伊藤Ｃｏ．地域の方々との連携

②園長会報告

・就学に関するガイダンスを年中児の保護者を対象に、参観日に実施したい。

・お盆期間の希望保育体制について

 ③その他（事業進捗状況）

 ・富士見中トイレ洋式化工事について

 ・落合保育園改修工事について

 （３）生涯学習課より

〈平出生涯学習課長〉

① 諸事業について

 ・図書館来館者数は１０％増だが、貸出冊数は若干の伸びにとどまる。

  勉強に来ている学生が多いのではないか。

 ・８月町民水泳大会の参加３２名。昨年に比べたら若干増。

 ・考古館の来館者が増えている。日本遺産の認定もありブームが来ている。

  館長の話を聞きたいという人が多いが、全てに対応はできないので、館長の代わり

に説明ができる専門の人を考えたい。

 ・ＮＺ生徒受入れについて（9/30～10/4）

［３］検討事項

 ①設置する学校に係る部活動の方針について

・国、県の指針を基に作成。どこまでが部活動でどこまでが社会体育なのか。

 社会体育をどうするかが大事。一本化という表現を見直す。

 ②児童生徒の携行品に係る配慮について

・学校の置き場所（適度なサイズのロッカー等）の確保が必要。何を持ち帰り、何を

 学校へ置いていくか。場合によっては、施錠も必要になるか。

 ③学校における働き方改革について

・県の学校における働き方改革推進会議が行われた。夏休み中の学校閉庁日は、今年は

 お盆４日間だったが、来年度は連続９日間程の設定にしてはどうか。

 留守番電話対応はどのようにするか。

3

［４］その他

〈植松子ども課長〉

・停電時における学校の最低限必要な水、または非常用電源の確保について

・通学路の緊急合同点検については、調査結果は学校の調査を基に報告。

 ブロック塀は、追加で箇所把握の調査を行う必要があるので、今月末の通学路点検で

 併せて行う。教育委員も同行。

〈総務学校教育係長〉

・９月～１１月行事予定

＊次回臨時教育委員会 １０月１日（月） 午前９時３０分から

教育長応接室にて

終了 午前１１時２０分